
Folketingets Socialudvalg

Dato: 5. april 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 16. marts 2005
følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål 
nr. 15 (SOU Alm. del).

Spørgsmål nr. 15:

”Ministeren bedes kommentere vedlagte artikel i Helsingør Dagblad den 8. 
marts 2005 "Helsingør Kommune fejl-administrerer lov".”

Svar:

I artiklen fra Helsingør Dagblad omtales en konkret sag vedr. tvangsfjernelse 
af 2 børn. I artiklen bliver det fremført, at anbringelsen alene skyldes små-
ting. 

En tvangsanbringelse kun kan finde sted, når der er en åbenbar risiko for, at 
barnets eller den unges sundhed eller udvikling lider alvorlig skade. Da en 
tvangsanbringelse er meget indgribende, findes der en række tiltag, som skal 
sikre, at tvangsfjernelser kun finder sted, når betingelserne er opfyldt. Bl.a. 
kan forældrene anke afgørelsen om tvangsanbringelse til Ankestyrelsen og 
til Landsretten. Der er således gode muligheder for at få den konkrete afgø-
relse fra Helsingør afprøvet ved de rette instanser. 

Som socialminister har jeg ikke mulighed for at ændre myndighedernes af-
gørelser i konkrete sager. Men jeg kan i kraft af ressorttilsynet bede en 
kommune om en redegørelse. 

Socialministeriet har tidligere været inddraget i sagen fra Helsingør og har
tidligere indhentet en redegørelse fra kommunen. Denne redegørelse er flere 
gange tidligere blevet sendt til Socialudvalget i anonymiseret form, bl.a. som 
bilag til socialministerens besvarelse fra den 19. december 2003 af spørgs-
målene nr. 29 og nr. 30, (alm. del – bilag 168).  Socialministeriet fandt på 
baggrund af redegørelsen ikke grundlag for at foretage sig yderligere. 
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Jeg kan også oplyse, at Helsingør Kommune i en pressemeddelelse fra den 4. 
september 2003 fremhæver, at kommunens tidligere afgørelser om tvangs-
mæssige indgreb over for familien har været prøvet adskillige gange i både 
Ankestyrelsen og Landsretten, og at kommunen hver gang har fået medhold. 

Jeg har ikke fundet anledning til at foretage mig yderligere i sagen. 

Eva Kjer Hansen

/Birgitte Lundblad


